
BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2020 Ausgegeben am 14. November 2020 Teil II 
478.  Verordnung: Änderung der COVID-19-Schu lverordnung 2020 /21 – C-

SchVO 2020/21 

478. Verordnung des Bundesministers für Bildung, Wissenschaft und 
Forschung, mit der die Verordnung des Bundesministers für Bildung, 
Wissenschaft und Forschung zur Bewältigung der COVID-19 Folgen im 
S c h u l w e s e n f ü r d a s S c h u l j a h r 2 0 2 0 / 2 1 ( C O V I D - 1 9 -
Schulverordnung 2020/21 – C-SchVO 2020/21) geändert wird 

Aufgrund der  §§ 6,  10,  21b,  23,  29,  39,  47,  58 bis  63c,  68a bis  81 und 132c des  
Schulorganisat ionsgesetzes ,  BGBl.  Nr.  242/1962,  §§ 18 bis  21,  22,  22a,  23,  25,  39,  
42,  43 bis  50 und 82m des Schulunterr ichtsgesetzes ,  BGBl.  Nr.  472/1986,  §§ 5 
Abs.  3 ,  17 und 42 des  Land-  und fors twir tschaft l ichen Bundesschulgesetzes ,  BGBl.  
Nr.  175/1966,  jewei ls  zuletzt  geändert  durch BGBl.  I  Nr.  80/2020,  des  §  72b des  
Schulunter r ichtsgese tzes  für  Berufs tä t ige ,  Kol legs  und Vorbere i tungs lehrgänge,  
BGBl.  I  Nr.  33/1997,  des  §  16e des  Schulzei tgesetzes  1985,  BGBl.  Nr.  77/1985,  
j ewei l s  zu le tz t  geänder t  durch BGBl .  I  Nr.  23 /2020 ,  sowie des  § 119 des  
F o r s t g e s e t z e s  1 9 7 5 ,  B G B l .  N r.  4 4 0 / 1 9 7 5 ,  z u l e t z t  g e ä n d e r t  d u r c h B G B l .  I  
Nr.  56/2016,  wird verordnet :  

Die  Verordnung des  Bundesminis ters  für  Bi ldung,  Wissenschaft  und Forschung 
zur  Bewält igung der  COVID-19 Folgen im Schulwesen für  das  Schul jahr  2020/21,  
BGBl.  I I  Nr.  384/2020,  zuletzt  geändert  durch BGBl.  I I  Nr.  464/2020,  wird wie folgt  
geändert :  

1.  In  §  13 Abs.  4  wird die  Wendung „30.  November 2020“  durch die  Wendung 
„16.  November 2020“  ersetz t .  

2 .  Dem § 13 wird folgender Abs.  6  angefügt:  
„(6)  Abweichend von den Best immungen dieser  Verordnung,  ausgenommen § 6,  

und der  Verordnungen von Schulbehörden gemäß § 17 und § 22 s ind vom 
17.  November bis  6 .  Dezember 2020 auf  a l le  Schulen gemäß § 2 die  Best immungen 
für  die  Ampelphase „Rot“ (4.  Abschni t t )  anzuwenden.“  

3.  §  31 Abs.  2  lautet:  
„(2)  Abweichend von § 6 SchOG und § 5 des  Land-  und fors twir tschaft l ichen 

Bundesschulgesetzes  hat  für  d ie  Dauer  des  or tsungebundenen Unterr ichts  der  
Unterr icht  in  Freigegenständen und in  unverbindl ichen Übungen zu entfal len,  außer  
 1 .  i n  d e n i m M i n d e r h e i t e n s c h u l g e s e t z  f ü r  d a s  B u r g e n l a n d u n d i m 

Minderhe i t enschu lgese tz  fü r  Kärn ten genann ten Unte r r i ch t s sp rachen an 
Schulen,  auf  welche das  Minderhei tenschulgesetz  für  das  Burgenland oder  das  
Minderhei tenschulgesetz  für  Kärnten anzuwenden s ind,  

 2 .  wenn s ie  den Erwerb von Zert i f ikaten,  insbesondere in  Fremdsprachen oder  
e iner  beruf l ichen Qual i f ikat ion,  anstreben,  

 3 .  wenn s ie  zumindest  te i lweise  durch Mit te l  des  Europäischen Sozialfonds 
f inanzier t  werden oder  

 4 .  w e n n s i e  f ü r  d i e  Vo r b e r e i t u n g ,  Z u l a s s u n g o d e r  A b l e g u n g e i n e s  
Prüfungsgebietes  e iner  abschl ießenden Prüfung oder  e iner  Zusatzprüfung 
gemäß § 2 bis  6  der  Universi tä tsberecht igungsverordnung – UBVO 1998 oder  
den Ersatz  e iner  solchen erforder l ich s ind.“  



4.  Dem § 34 wird folgender Abs.  3  angefügt:  
„(3)  Abweichend von Abs.  1  kann die  Schul le i tung oder  die  Schulbehörde für  

Schuls tufen,  Klassen oder  Gruppen an al lgemein bi ldenden höheren Schulen ab der  
9 .  Schuls tufe ,  an Berufsschulen,  an berufsbi ldenden mit t leren und höheren Schulen,  
an land-  und fors twir tschaft l ichen Bundesschulen sowie an Schulen für  Berufstät ige,  
Kol legs ,  Vorbere i tungslehrgänge und Sonderformen für  e inzelne oder  mehrere  
zusammenhängende Tage oder  e inzelne Unterr ichtsgegenstände Ausnahmen vom 
ortsungebundenen Unterr icht  anordnen.“  

5.  §  35 lautet:  
„§ 35.  Al le  Personen,  die  s ich im Schulgebäude aufhal ten,  haben – in  Volks-  und 

Sonderschulen nur  außerhalb der  Klassen-  und Gruppenräume – eine den Mund- und 
Nasenbereich abdeckende und eng anl iegende mechanische Schutzvorr ichtung (MNS) 
nach Maßgabe der  Anlage A zu t ragen.“  

6.  §  37 lautet:  
„§ 37.  Abweichend von § 6 SchOG und § 5 des  Land-  und fors twir tschaft l ichen 

Bundesschulgesetzes  hat  für  d ie  Dauer  des  or tsungebundenen Unterr ichts  der  
Unterr icht  in  Freigegenständen und in  unverbindl ichen Übungen zu entfal len,  außer  
 1 .  i n  d e n i m M i n d e r h e i t e n s c h u l g e s e t z  f ü r  d a s  B u r g e n l a n d u n d i m 

Minderhe i t enschu lgese tz  fü r  Kärn ten genann ten Unte r r i ch t s sp rachen an 
Schulen,  auf  welche das  Minderhei tenschulgesetz  für  das  Burgenland oder  das  
Minderhei tenschulgesetz  für  Kärnten anzuwenden s ind,  

 2 .  wenn s ie  den Erwerb von Zert i f ikaten,  insbesondere in  Fremdsprachen oder  
e iner  beruf l ichen Qual i f ikat ion anstreben,  

 3 .  zumindest  te i lweise  durch Mit te l  des  Europäischen Sozialfonds f inanzier t  
werden oder  

 4 .  w e n n s i e  f ü r  d i e  Vo r b e r e i t u n g ,  Z u l a s s u n g o d e r  A b l e g u n g e i n e s  
Prüfungsgebietes  e iner  abschl ießenden Prüfung oder  e iner  Zusatzprüfung 
gemäß § 2 bis  6  der  Universi tä tsberecht igungsverordnung – UBVO 1998 oder  
den Ersatz  e iner  solchen erforder l ich s ind.“  

7.  Dem § 38 Abs.  1  wird folgender Satz  angefügt:  
„Die Schul le i tung kann das  Vorl iegen eines  Bedarfes  auf  pädagogische Unters tützung 
auch amtswegig fests te l len und diese anordnen.“  

8.  Dem § 44 wird folgender Abs.  5  angefügt:  
„(5)  Die Überschrif t  des  §  13 Abs.  4  und 6,  §  31 Abs.  2 ,  §  34 Abs.  3 ,  §  35,  §  37 

und § 38 Abs.  1  in  der  Fassung der  Verordnung BGBl.  I I  Nr.  478/2020 t re ten mit  
Ablauf  des  Tages der  Kundmachung im Bundesgesetzblat t  in  Kraf t .“  

Faßmann 


